
  
1  

 
  

Codigoro 05/12/2020 

Determina n. 83 

CIG: Z262F9E516 

 

Protocollo Registrazione 

 

OGGETTO:  determina indizione procedura affidamento incarico esperto esterno psicologo per attivita’ di supporto psicologico a studenti 

e al personale per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID 19 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.  241 “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge  15  marzo  1997,  n.  59, concernente “Delega  al  Governo  per  il conferimento di funzioni e compiti alle regioni  ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  della  
Amministrazioni  Pubbliche”  e ss.mm.ii. ;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il  Decreto  Interministeriale  129/2018  concernente  “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche" e in part. l’art. 45, comma 2, lettera a, che afferma che “Al Consiglio d’istituto spettano le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro”;  

VISTA la nota AOODGURF prot. 23072 del 30 settembre 2020 con la quale è stata prevista un’assegnazione integrativa dei fondi già erogati 

alle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 231, comma 1, del D.L. 34/2020, allo scopo di dare supporto psicologico a personale scolastico, a 

studenti e a famiglie per rispondere a disagi e traumi derivanti dall’emergenza Covid-19 e per prevenire l’insorgere di forme di disagio o 

malessere psicofisico  

VERIFICATA ex art. 7, c. 6 D.Lgs. 165/2001 l’impossibilità di reperire sia personale interno, sia ex art. 35 CCNL 29/11/2007, personale 
di altre scuole per la mancanza della specifica competenza professionale richiesta;  

VISTO la Delibera n. 10 del Consiglio di Istituto del 11/12/2014 relativa alle procedure e ai criteri di scelta del contraente aggiudicatario – 

Regolamento conferimento incarichi esperti esterni;   

VISTA la nota MIUR prot. 1746 del 26/10/2020 - Trasmissione del protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli psicologi e 

indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni scolastiche;   

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, prot. 21498 del 26 novembre 2020, relativa all’attivazione di servizi 

di supporto psicologico nelle Istituzioni scolastiche, come previsto dal Protocollo d’Intesa sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione e dal 

Consiglio Nazionale Ordine Psicologi. 

CONSIDERATA la necessità di fornire supporto psicologico a personale scolastico, a studenti e a famiglie per rispondere a traumi e disagi 
derivanti dall’emergenza COVID-19;   

CONSIDERATO che per l’espletamento della prestazione si richiede specifica e specialistica professionalità disciplinata dalla normativa; 



  
2  

RILEVATA l’esigenza di indire una selezione di personale esperto psicologo per le attività in oggetto  

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

  

  

             DETERMINA   

  

L’avvio delle procedure a mezzo avviso pubblico di selezione comparativa per il reclutamento di n. 1 esperto esterno psicologo per l’a.s. 

2020/21  per l’Istituto nel periodo settembre/dicembre con eventuale proroga gennaio/agosto 2021 per  un totale max di n. 40 ore (settembre 

e dicembre)  e n. 80 (gennaio/agosto 2021).  

L’importo di spesa totale per la realizzazione del servizio è pari ad €. 4.800,00 (quattromilaottocento/00) con un importo orario di €.40,00  

per l e ore effettive di prestazione lavorativa, per un importo massimo di € 1600,00 (milleseicento/00) fino al 31/12/2020 e in caso di proroga 

del finanziamento ministeriale, per un importo ulteriore massimo di 3200,00 (tremiladuecento/00 euro) dal 01-01-2021 fino al termine delle 

lezioni. Tale importo si intende comprensivo di I.V.A. e di tutte le altre eventuali ritenute di legge, fiscali e previdenziali, assistenziali, e 

IRAP a carico dello stato.  

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro il 31/12/2020 (prima fase) e, in caso di proroga del finanziamento ministeriale, dal 

01/01/2021 e fino al termine delle lezioni.  

Il criterio di scelta del contraente è quello della selezione comparativa delle istanze secondo i criteri di valutazione stabiliti nell’avviso 

pubblico.  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico, Prof. Carmine Iannicelli.  

 La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici / Esperti nella lettera di invito, che fa parte integrante del presente 

provvedimento.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                         Prof. Carmine Iannicelli 


